
麥菲文這位澳洲籍練馬師，現年49歲，於1988年展開其賽馬
事業，加盟其兄長菲特文、菲德文及菲迪民在澳洲墨爾本經營
的練馬業務，當中菲特文更是澳洲殿堂級練馬師。在他與其三
位兄長合作練馬的二十年期間，此廄成為澳洲其中一個最成功
的馬房，曾揚威多項分級賽，包括以四匹不同賽駒合共五度攻
下墨爾本盃，以及連續四年摘下金拖鞋大賽。2008年，麥菲文
獲發新加坡練馬師牌照，遂自立門戶在當地開倉，累計在新加
坡勝出四百七十場頭馬，勝出率為百分之十五。在新加坡從練

期間，麥菲文訓練過最優秀的賽駒是兩屆新加坡馬王「很簡單」，該駒
曾於2012年來港先後角逐二級賽馬會短途錦標及一級賽浪琴表香港短途
錦標，亦為麥菲文旗下首匹來港參與角逐的賽駒。2016年初，麥菲文返
回澳洲從練，當時旗下佳駟包括在金拖鞋大賽跑獲亞軍的「嬉戲」。今
季獲得香港馬會發牌，開始在港設廄從練。
這位練馬師所贏的最主要賽事，計有獅城盃（2013年「很簡單」）、

新加坡堅尼（2012年「很簡單」）、萊佛士盃（2009年「赤炎舞者」、
2011年「很肯定」、2013年「好簡單」）、新加坡金盃（2013年「達
標」）、二級賽威司令錦標（2017年「嬉戲」）。
現時麥菲文馬房經已有四十匹賽駒，當中十九匹是舊馬，其餘均是新

馬，這些新馬，大部份都是練馬師受馬主的委託入貨，這些馬匹也肯定
是練馬師的揀手貨，可以作為留意對象。

宇宙車神擅直路賽
先討論一下麥菲文馬房各班馬的形勢，目前這廄經已有匹頂班馬加

盟，這駒便是106分的「宇宙車神」，上一手練馬師是大
摩，而去季的戰績亦是不俗，在其七戰之中取得冠亞季成績
各一，贏馬一仗是在二班一千米直路賽，升上一班後雖然無
功，但只是未適應一班賽事的步速及水準，假以時日在一班
必有作為，當然這駒以一千米直路賽為最佳路程，要轉彎的
短途賽仍需時間去適應。
目前麥廄的二班馬之中，亦有匹「心花怒放」，上一手練

馬師是苗禮德，此駒去季在三班贏泥地千二米，自此升上二
班便一籌莫展，所以今季的評分仍未回復有利水位，相信季
初階段會安排一系列減分賽，待降回三班上陣，無論跑泥地
短途抑或是谷草短途，便要時刻提防。

破風者窄場短途勁
在麥菲文馬房二班打下的戰駒之中，第三班的「破風

者」、第四班的「福嘉皇」及第五班的「宸龍」都是值得關
注的馬。
第三班的「破風者」，上手馬房是苗禮德，去季只跑過三

仗，全部是谷草千二米，當中兩仗是在第四班上陣，獲得全勝紀錄，升
上三班再戰這個贏馬路程卻未能發揮水準，僅得一席第七名，只輸三個
餘身位，再看這駒所排的九檔，加埋新上三班的關係，故這場敗績絕不
能過早斷定「破風者」在三班是否不夠分量，相信踏入新的一季更趨成
熟下，在三班一定夠實力爭勝。
第四班的「福嘉皇」一直受腳傷困擾，上季在四月中由徐雨石馬房加

盟吳定強後一直未上陣，今季轉投麥廄，本身健康情況經已有起色，有
可能行運醫生醫病尾。
第五班的「宸龍」，在葉廄跑了兩季，前後經歷十九戰，未有一場上

名，不過在這十九仗之中，曾在一場泥地千二米跑過第六名，只是輸三
個身位給頭馬「彩球」，相信「宸龍」的評分已降至新低條件有利下，
在泥地發展應有一番作為。

麥菲文麥菲文質新兵源充足質新兵源充足

破 風 者

回看剛季各個倉口的大熱門馬匹成績，
其實這些數據都好有參考價值，到底馬房
是否熱門保衛者、作風如何、遇熱即溶抑

或喜冷惡熱擇肥而噬，又或者是本身的大熱勝出率甚
低，都可以讓馬迷在考慮投注一匹大熱門的時候，作
出更合理的取捨。根據資料顯示，剛季大熱門勝出率
最高係方嘉柏馬房，勝出率高逾四成，上名率超過六
成，簡單來說即係飛到馬到，當中五月十七日谷草賽
事，方嘉柏馬房兩匹大熱門「澤心星」及「愛樂寶」
分別以二點五倍及三倍勝出，如果當時投注兩駒獨贏
二串一，派彩有七倍半分頭認真不俗，可見此廄戰駒
如果臨場熱透的話，不妨作為捧場對象。此外，勝出
率緊隨方嘉柏之後就係徐雨石馬房，勝出率逾三成
八，上名率接近七成，而全季曾經兩度同日勝出兩匹
大熱門，包括季初「好友益」及「藍天飛馬」，以及
季中的「皇龍大將」和「閃耀駿駒」，可見此廄馬如
臨場被捧成大熱門或殺聲震天的話，亦屬馬迷下注穩
健之選。
最後一提，剛季冠軍練馬師蔡約翰，大倉口兵力源

源不絕，而旗下馬匹曾經以大熱門身份取得四十八場
頭馬，上名率雖逾六成，但勝出率則不足三成半，以
此廄大熱門馬經常被捧至兩倍左右是有點超賣味道，
反映長期不賭W都應該唔會有太大損失。

香港彈丸之地有兩個馬場三條跑道，
當中跑馬地馬場是一條呈鑊形設計的賽
道，由於獨特的地形，遂內外疊呈現嚴

重偏差乃人所共知，故此馬匹實力再強，若然沿途
被擠出外疊多走蝕腳程，即使碰上一些實力較次的
馬匹，下駟一樣可憑地勢之利贏上駟。此外，後上
跑法在這賽道亦比較輸蝕，一旦遇上騎師判斷錯
誤，在電光火石間選擇了一條吃虧的跑線，搏殺隨
時又會失諸交臂，所以坊間有云，在谷草跑道選擇
馬匹下注時，最好還是揀選一些跑法主動的馬匹，
走得快好世界之下，至少陣中遇上出錯或意外的機
會怎也比對後追馬為低。事實上，每季在谷草也有
不少上述「案例」，數剛季最經典例子，莫過於季
尾階段六月二十一日上陣的「摯友無敵」，憑着內
檔優勢殺敗排十一檔的大熱門「問鼎高峰」（圖前
駒），一匹背負逾千萬獨贏票數大熱門就此泡湯。
另一方面，法國騎師杜利萊多年來在港策騎，慣常
採取「順其自然」式策略，絕少「救檔」，故此一
旦遇上他的實力坐騎在谷草排外檔起步，便要識得
避之則吉。數字上，剛季杜利萊在谷草累積十二場
頭馬，細心留意的話，會發現全部都係排在一至六
檔，數據昭昭，足以顯示情況絕非巧合。
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呂健威去季憑
「幸運如意」於主
席短途獎取得從練

首次一級賽勝利，成為開倉以來最重大突
破，對於鎮倉寶「幸運如意」新季部署，呂
健威預期不會向外望，但相信在各短途大賽
仍是主要爭霸角色。「幸運如意」已經六
歲，未來不會再有太大進步，但就肯定未到
退化階段，畢竟在港兩季半，只跑過十七場
而已，據悉幕後曾考慮報爭十月日本短途馬
錦標，問題是跑過這場後，對出戰香港國際
賽事多少都會有影響，與其打無把握之仗，
一動不如一靜，倒不如留港更加實際。睇番
呂廄目前賽駒，當中「上海大師」剛季在港

兩戰谷草及田草千二米無
功，主因幕後部署未見急進
而已，始終本身在澳洲十戰

全屬左轉賽事，來港後先求汲取右轉賽道經
驗，故此表現平平不必介意，展望新一季將
有另一番景象。
「上海大師」父系為More Than Ready，

近年不少南半球子嗣長力有所增長，例子如
一級賽維多利亞打吡盟主「崇敬代表」，以
及皇太后盃盟主「鷹雄」等，故展望「上海
大師」日後有長力扳上一哩。「上海大師」
在西澳洲三捷路程分別為千一、千二及千四
米，即使來港前一仗大敗包尾而回，但要留
意該役面對一批年長馬實在吃力，賽績不宜
太上心，本身既有豐富出賽經驗，新季只要
在操練上作出配合，在目前七十七分不難起
到作用。

上海大師進軍一哩

有些練馬師專長是
控制馬匹評分，部署
運籌帷幄，從而令馬

匹到達某個評分水位，才適時安排出擊。又
或者說，基於馬匹能力所限，當評分升至一
定水位便呈現阻力。李易達馬房由前兩季的
22W、23W回落至上季的19W，與練者着重
在季中搶攻，季初及季尾則部署留力有關。
從李廄上季頭馬紀錄可見，頭四個月各取
1W，馬匹經過充足熱身才於季中全力猛
攻。一月份四捷，二及三月同取三捷。但之
後四及五月只能各贏一場。自「勝利導航」
於五月廿一日助練者取得16W畢業後，六月
份只得一駒入三甲，直至七月展開最後一波

攻勢，半個月內擸走3W，證
明留力至發動攻勢，都在練
者盤算之內。

今日主角李易達馬房「永高」，一聽到名
字第一個印象，可能就是岳頭問題一直未解
決，註定戰鬥力不會太高，不過話雖如此，
這匹新季轉六歲新西蘭自購馬，每當評分跌
至40分或以下，夠資格潛入五班出賽時候，
表現往往又生龍活虎。查「永高」在港服役
三季，暫時累積1W4P，路程全部出自田草
千四米，毫無疑問稱得上是最佳射程，當中
三次角逐五班此項路程，合共交出1冠2亞
全部入Q漂亮賽績，演出何其準繩，經已從
賽績說明一切。現時「永高」評分回落至40
分起步，新一季又夠資格出爭五班評分區賽
事，預測新一季馬房又會作出相同部署，屆
時務必盯緊。

永高四五班升降機
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第二班（續）
今季
最新

86
86
86
86
85
85
85
85
85
85
85
85
85
85
84
84
84
84
84
84
83
83
83
83
83
83
83
83
82
82
82
82
82
82
82

馬名

勁 趣
激 賞
盈利駿馬
錢 照 收
有備而來
嘉應之友
開心駿馬
小 巨 人
晚 風
福 愛 寶
比 卡 超
飛馬王子
赤火神龍
川河寶駒
皇龍大將
陀 飛 輪
迫 擊 炮
心花怒放
蒙 古 王
中華盛世
幸福分享
金獅叻將
鵲橋飛渡
開心神駒
英勇大師
精益大使
小 米 周
仁愛之星
怪獸家長
孟買之星
牛精叻仔
加州再豫
皇仁大師
花 臣
綠色勁駒

符號

★

◎

★

◎

★

歲

6
3
6
7
3
6
6
5
5
7
7
4
5
6
6
6
6
7
5
3
3
6
3
6
7
4
6
6
5
4
6
5
5
4
5

馬房

霍
蔡
容
告
姚
蘇
文
賀
沈
賀
霍
方
賀
苗
徐
姚
姚
麥
徐
東
東
霍
賀
苗
東
徐
沈
容
何
方
東
東
鄭
賀
沈

上季暑
期評分

86
未評分

84
89

未評分
92
67
74

未評分
63
80

未評分
未評分

88
86
73
82
84

未評分
未評分
未評分

68
未評分

84
92

未評分
85
65
65

未評分
82
65
70

未評分
76

兩季暑期
評分比較

0
-
+2
-3
-
-7
+18
+11
-
+22
+5
-
-
-3
-2
+11
+2
0
-
-
-
+15
-
-1
-9
-
-2
+18
+17
-
0
+17
+12
-
+6

上季
最後

88
86
86
87
85
86
85
85
85
85
85
85
85
85
84
84
84
84
84
85
83
83
85
83
85
85
84
83
82
82
82
82
82
82
82

與上季最後
加減幅度

-2
-
-
-1
-
-1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-1
-
-
-2
-
-2
-2
-1
-
-
-
-
-
-
-
-

上季成績
(冠亞季負)總數

○
-
②
○
-
○
②
①
②
③
①
-
-
①
①
①
①
①
①
○
-
②
○
①
○
○
①
②
②
-
①
②
②
-
②

③
-
○
○
-
①
②
○
○
①
①
-
-
○
○
③
○
○
①
○
-
②
○
①
②
○
○
③
③
-
②
③
○
-
①

③
-
①
○
-
④
①
①
○
④
③
-
-
○
③
②
○
○
③
○
-
○
○
○
○
○
○
○
②
-
①
○
①
-
①

⑥
-
⑨
②
-
⑥
④
○
④
④
⑦
-
-
⑧
⑩
⑩
⑤
⑨
④
③
-
⑦
①
⑧
⑨
①
􀃊􀁉􀁓
⑤
⑦
-
⑧
④
⑧
-
⑨

12
-
12
2
-
11
9
2
6
12
12
-
-
9
14
16
6
10
9
3
-
11
1
10
11
1
12
10
14
-
12
9
11
-
13

2017年暑期總編班現役馬匹最新評分總表㈡ 註：↓為比上季最後參賽時所屬班次低一班，◎為暑期轉倉
馬，★為首次評分，●為曾流鼻血，馬匹歲數已更新。
第三班餘下馬匹將於明日續刊。

82
82
82
82
82
82
82
82
82
82
81
81
81
81
81
81
81
81
81
81
81
81
81
81
81

第三班（評分80－61分）
今季
最新

80
80
80
80
80
80
80
80
80
80

奮鬥雄心
花月流星
英 之 友
騰龍超影
健康歡笑
真 好 彩
雪地神駒
駿明珍寶
首 映
睡眠大學
大 情 人
美麗鉅星
龍船鼓響
經典帝國
靚 跑 得
軍 必 勝
心好事成
勇 駒
歡樂一生
幸運美金
英明神駒
家 寶 恩
勁 哥 兒
百 勝 龍
開心有你

馬名

美麗千里
美麗威威
估 惑
大 美 人
線路勇駒
越 感
運來寶寶
地上車神
歡樂盈盈
高 時 運

★

★

符號

★
↓

↓
↓

↓
↓

6
7
4
6
6
5
4
5
4
5
6
5
5
5
4
5
8
7
6
5
5
4
4
5
6

歲

4
4
3
4
5
6
5
3
6
5

姚
摩
李
蘇
沈
呂
告
蔡
蔡
霍
賀
摩
姚
賢
告
葉
鄭
賀
高
容
苗
東
東
呂
姚

馬房

摩
東
蔡
呂
東
霍
容
賢
沈
沈

53
83

未評分
78
76
52

未評分
50

未評分
未評分

69
69
68
71

未評分
85
85
86
79

未評分
71

未評分
未評分

71
56

上季暑
期評分

未評分
未評分
未評分

85
未評分

75
60

未評分
89

未評分

+29
-1
-
+4
+6
+30
-
+32
-
-
+12
+12
+13
+10
-
-4
-4
-5
+2
-
+10
-
-
+10
+25

兩季暑期
評分比較

-
-
-
-5
-
+5
+20
-
-9
-

82
82
82
82
82
82
82
82
82
82
81
81
81
81
83
81
83
83
81
81
81
81
81
81
81

上季
最後

80
81
80
82
81
80
80
80
82
82

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-2
-
-2
-2
-
-
-
-
-
-
-

與上季最後
加減幅度

-
-1
-
-2
-1
-
-
-
-2
-2

③
②
-
①
①
③
-
④
③
-
③
①
②
②
○
①
○
○
①
①
②
-
○
②
③

上季成績
(冠亞季負)總數

-
○
①
○
○
②
②
-
○
○

③
○
-
③
①
○
-
③
③
-
①
②
②
○
○
○
○
○
○
①
○
-
①
○
②

-
○
○
○
②
①
②
-
①
○

②
○
-
①
①
①
-
○
○
-
○
②
①
②
○
①
○
○
①
○
○
-
①
○
②

-
○
○
○
○
①
①
-
○
○

②
􀃊􀁉􀁔
-
⑥
⑧
①
-
③
⑥
-
④
④
③
⑥
②
⑩
③
④
⑦
①
④
-
④
③
⑤

-
③
○
②
⑧
⑥
②
-
⑧
①

10
14
-
11
11
5
-
10
12
-
8
9
8
10
2
12
3
4
9
3
6
-
6
5
12

-
3
1
2
10
10
7
-
9
1

80
80
80
80
80
80
80
79
79
79
79
79
79
79
79
79
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77

勇霸神駒
添 法 寶
文藝復興
劍 驚 雲
樂 滿 家
智勇威龍
醒 蹄 飛
美麗皇者
大 輝 寶
燈胆精英
酷 比 仔
魔 連 奴
劍 無 名
文藝學家
駿 將
勝 利 仔
靈 鋒
美麗寶寶
金 滿 載
發明小子
非 常 堅
神威敖翔
如意運來
明月青天
辣 得 很
琪 麟 穎
育馬妙星
中華之光
超 好 玩
綠 勇 士
翡翠福星
京京千里
共創更好
麯院風荷
萬馬奔騰
上海大師
旅遊多寶

↓

↓

↓

↓

◎

6
3
6
5
4
5
6
5
5
4
5
5
5
5
7
6
3
5
9
6
6
6
5
5
6
6
5
4
6
5
5
5
5
6
7
4

高
賢
方
沈
鄭
苗
賢
東
方
蘇
容
蔡
東
高
告
賀
蘇
摩
苗
沈
東
告
方
摩
羅
沈
霍
葉
何
摩
文
賀
摩
賢
呂
呂

70
未評分

97
未評分
未評分
未評分

84
68

未評分
未評分
未評分

72
78
83
81
54

未評分
52
95
69
79
82

未評分
未評分

91
73
55

未評分
71
72
74
52
87
61
84

未評分

+10
-
-17
-
-
-
-4
+11
-
-
-
+7
+1
-4
-2
+25
-
+26
-17
+9
-1
-4
-
-
-13
+5
+22
-
+6
+5
+3
+25
-10
+16
-7
-
（昨日已退役）

80
80
82
80
82
80
80
79
79
80
79
79
80
79
81
79
80
78
81
78
78
78
78
79
79
78
77
77
77
77
77
77
78
77
77
78

-
-
-2
-
-2
-
-
-
-
-1
-
-
-1
-
-2
-
-2
-
-3
-
-
-
-
-1
-1
-
-
-
-
-
-
-
-1
-
-
-1

②
-
○
-
○
-
①
①
①
○
①
①
○
②
○
③
○
④
○
②
②
①
-
○
○
①
③
①
①
①
①
②
○
③
①
○

①
-
○
-
○
-
①
③
○
○
○
○
①
○
○
③
○
①
○
①
①
①
-
○
①
②
○
①
①
④
②
○
○
③
○
○

①
-
○
-
○
-
○
③
①
○
○
②
○
①
○
②
○
②
①
①
○
②
-
○
②
③
②
①
○
①
①
①
①
○
○
○

④
-
􀃊􀁉􀁓
-
①
-
􀃊􀁉􀁔
⑦
③
②
○
⑥
③
⑧
①
○
①
⑥
⑨
⑥
􀃊􀁉􀁓
􀃊􀁉􀁔
-
⑧
􀃊􀁉􀁓
⑥
⑤
③
⑦
⑨
⑧
①
⑩
􀃊􀁉􀁓
⑩
②

8
-
11
-
1
-
14
14
5
2
1
9
4
11
1
8
1
13
10
10
14
16
-
8
14
12
10
6
9
15
12
4
11
17
11
2

方
廄
大
熱
門
靠
得
住


